— 1 —

主动公开

佛山市教育局关于公布第二届佛山市幼儿园

自主游戏活动案例和幼小衔接活动方案

征集活动评选结果的公示

根据《佛山市教育局关于开展第二届佛山市幼儿园自主游戏

活动案例和幼小衔接活动方案征集活动的通知》精神和要求，经

单位申报、区级推荐和市级评审，现将第二届佛山市幼儿园自主

游戏活动案例和幼小衔接活动方案征集活动评选结果予以公示

（具体详见附件）。

公示时间为 5 天，从 2023 年 11 月 14 日至 20 日。期间如有

异议，请电话或书面向佛山市教育局基础教育科反映。以个人名

义反映情况的，请提供真实姓名、联系方式和反映事项证明材料；

以单位名义反映情况的，请提供单位真实名称（加盖公章）、联

系人、联系方式和反映事项证明材料。

受理情况反映的部门、电话和地址：

部门：佛山市教育局基础教育科

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

联系人和联系电话：赵老师，83831637

联系地址：佛山市同济西路 9 号

电子邮箱：jyj_zhaojr@foshan.gov.cn。

附件：1.第二届佛山市幼儿园自主游戏活动案例评选结果

（城市组）

2.第二届佛山市幼儿园自主游戏活动案例评选结果

（乡镇组）

3.第二届佛山市幼儿园幼小衔接活动方案评选结果

（城市组）

4.第二届佛山市幼儿园幼小衔接活动方案评选结果

（乡镇组）

佛山市教育局

2023 年 11 月 13 日

— 3 —

附件 1

第二届佛山市幼儿园自主游戏活动案例评选结果（城市组）

序

号
案例名称

适用

年级
申报园所 撰稿教师

案例所属地区类别

（城市/乡镇/农村）
奖项

1 趣搭货架 小班
佛山市禅城区石湾镇街道

明珠幼儿园
岑韵晴、张丽丽、梁淑贞 城市 一等奖

2 趣味迷宫搭建记 中班
佛山市禅城区张槎街道中

海可砾幼儿园
莫惠琪、陈少锋、何伙梅 城市 一等奖

3 高架桥通车 中班
佛山市禅城区世纪锦园幼

儿园
黄玉霞、崔雁辉、廖志斌 城市 一等奖

4 追光留影 大班
佛山市南海区大沥镇海北

第一幼儿园
谢焕亭、黄惠清、梁霭贤 城市 一等奖

5
菜精大比拼--大班建构自主

游戏活动
大班

佛山市南海区桂城中心幼

儿园
吴玉桦、潘春燕、许桂兰 城市 二等奖

— 4 —

序

号
案例名称

适用

年级
申报园所 撰稿教师

案例所属地区类别

（城市/乡镇/农村）
奖项

6 “坡”有趣味 大班
佛山市南海区西樵镇中心

幼儿园听音湖分园
区伴贞、区蓓颖、黄丽 城市 二等奖

7 一条“环岛”大运河的诞生 大班
佛山市顺德区陈村镇潭洲

湾幼儿园
廖丹兰 余悦瑶 黎婉仪 城市 二等奖

8 趣味藏 快乐找 大班
佛山市南海区大沥黄岐中

心幼儿园
尹海颜、陈嘉恩、颜文华 城市 二等奖

9 汽车进阶之路 大班
佛山市禅城区机关第一幼

儿园
雷艳梨、梁敏娜、骆谏贤 城市 二等奖

10 “非遗”粤绣之染线乐趣多 中班 佛山市惠景幼儿园 吴建宁、钟炜杰、冯月平 城市 二等奖

11 “骑”乐无穷 中班
佛山市顺德区大良街道春

华幼儿园
刘婷婷、罗佩婵、陈雯婧 城市 二等奖

12 趣造龙舟 大班
佛山市顺德区容桂蓓蕾幼

儿园
陈敏儿 李淑华 戴伟贞 城市 二等奖

— 5 —

序

号
案例名称

适用

年级
申报园所 撰稿教师

案例所属地区类别

（城市/乡镇/农村）
奖项

13 制作自动洒水机器 大班
佛山市顺德区大良街道清

凉法苑幼儿园
陈丽霞、申琪、齐萍 城市 二等奖

14 “童”舟共建 大班
佛山市顺德区北滘镇育贤

幼儿园
何淑媛、罗清华、黄淑芬 城市 二等奖

15 世纪莲体育馆搭建记 中班
佛山市顺德区乐从中心幼

儿园新城分园区
张玲南、何雪英、马毓暖 城市 二等奖

16 “泥”好有趣 大班 佛山市顺德区机关幼儿园 黄爱静、黄顺琼 城市 三等奖

17 轮胎“奇遇”记 大班
佛山市南海区大沥盐步中

心幼儿园
张明明、梁世敏 城市 三等奖

18 生日蛋糕 小班
佛山市顺德区梁銶琚夫人

幼儿园
丘苑玲、宋芬、陈妙霞 城市 三等奖

19 旱地龙舟赛 中班 佛山市禅城区诚信幼儿园 黄嘉雯、邓秀文、汪敏 城市 三等奖

20 给你“艺”个家 中班 佛山市三水区中心幼儿园 夏婷、李冰琪、范燕一 城市 三等奖

— 6 —

序

号
案例名称

适用

年级
申报园所 撰稿教师

案例所属地区类别

（城市/乡镇/农村）
奖项

21 才“狮”敏捷，南狮起舞 中班 佛山市机关幼儿园 邓秀琼 城市 三等奖

22 原来雨天可以这么玩 大班
佛山市顺德区机关第二幼

儿园
姚恒旋、梁晓韵 城市 三等奖

23 修筑战壕 大班 佛山市三水区妇联幼儿园 岑尚贤、肖小燕、严敏仪 城市 三等奖

24 沙岛造桥记 大班
佛山市三水区云东海街道

高丰幼儿园
陈晓志、江燕仪、陆舒婷 城市 三等奖

25 构建绿色家园 中班 佛山市高明区财贸幼儿园 苏宝琴、杜宝婷、梁颖琪 城市 三等奖

26 精益“球”精，邂逅成长 大班
佛山市南海区西樵镇中心

幼儿园
关柳婷、郑海虹、区颖明 城市 三等奖

27 “粤”食“粤”好味 混龄 佛山市高明区机关幼儿园 陈金玲、谢敏霞、何倩俜 城市 三等奖

— 7 —

附件 2

第二届佛山市幼儿园自主游戏活动案例评选结果（乡镇组）

序

号
案例名称

适用

年级
申报园所 撰稿教师

案例所属地区类别

（城市/乡镇/农村）
奖项

1
我们的“梦想号”龙舟起

航了
大班 佛山市禅城区龙湾幼儿园 刘怡舒、陈玉玲、黄文洁 乡镇 一等奖

2 趣玩纸杯 中班
佛山市南海区大沥大镇幼

儿园
黄元凤、张丽琴、谭惠方 乡镇 一等奖

3 划龙舟初体验 中班
佛山市禅城区南庄镇紫南

幼儿园
关淑敏、卢秀玲、冯六妹 乡镇 二等奖

4 哇！枇杷熟了 大班
佛山市禅城区南庄镇中心

幼儿园
陈润雯、罗嘉雯、罗丽欣 乡镇 二等奖

— 8 —

序

号
案例名称

适用

年级
申报园所 撰稿教师

案例所属地区类别

（城市/乡镇/农村）
奖项

5
“竹”够有趣•水“道”

渠成
大班

佛山市高明区荷城街道三

洲机关幼儿园
李碧珊、李惠好、陈丽丽 乡镇 二等奖

6
“趣玩‘欧几里得’·共

享建构快乐”
大班

佛山市顺德区杏坛润苑幼

儿园
梁盈、杨梦婷、伍彩婷 乡镇 三等奖

7
“桥”出趣味 “玩”出

精彩
大班

佛山市南海区丹灶金沙幼

儿园
吴婕然、黄少娴、林敏仪 乡镇 三等奖

8 小红军送军粮 大班
佛山市三水区南山六和幼

儿园
曾捷、冯云霞、梁伟娟 乡镇 三等奖

9 直播间开播啦 大班
佛山市三水区白坭镇红星

幼儿园
李绮楠、张永艳、李韵琪 乡镇 三等奖

10 会动的坦克 大班
佛山市三水区大塘实验幼

儿园
江雪媚 乡镇 三等奖

— 9 —

附件 3

第二届佛山市幼儿园幼小衔接活动方案评选结果（城市组）

序

号
方案名称 适用年级 申报单位 撰稿教师

方案来源

（幼儿园

/小学）

方案所属地

区类别（城市

/乡镇/农村）

奖项

1

双向衔接视角下入学适

应期“游戏化”体育大

课间联合教研

小学一年级

幼儿园：佛山市南海区狮

山官窑中心幼儿园

小学：佛山市南海区狮山

镇官窑中心小学

幼儿园：董艳、张

婉华、李倩雯

小学：高松青、胡

昊、涂绮欣

幼儿园/

小学
城市 一等奖

— 10 —

序

号
方案名称 适用年级 申报单位 撰稿教师

方案来源

（幼儿园

/小学）

方案所属地

区类别（城市

/乡镇/农村）

奖项

2

多元协“童”“活”化

衔接——以身心准备与

适应为例

幼儿园大班

/小学一年

级

幼儿园：佛山市南海区南

海师范附属幼儿园、佛山

市南海区桂城街道灯湖幼

儿园

小学：佛山市南海区桂城

街道南海师范附属小学

幼儿园：黄健珺、

刘海鸥、江燕霞

小学：李芳、覃家

文、徐春兰

幼儿园/

小学
城市 一等奖

3
《悦读号成长列车》主

题活动方案

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市顺德区勒流育贤实

验幼儿园

佛山市顺德区勒流育贤实

验学校（小学部）

幼儿园：刘玉霞、

陈智丽、麦彩雯

小学：郭琳、刘秋

怡、李琴

幼儿园/

小学
城市 一等奖

— 11 —

序

号
方案名称 适用年级 申报单位 撰稿教师

方案来源

（幼儿园

/小学）

方案所属地

区类别（城市

/乡镇/农村）

奖项

4 “字”关重要

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市禅城区保利时代天

珀幼儿园

佛山市冼可澄纪念学校

幼儿园：徐智军、

郑小冰、江婵婷

小学：叶伟军、吴

少贞、关淑娜

幼儿园/

小学
城市 一等奖

5

《从幼儿园出发，迈向

小学——以幼小数学课

程衔接为例》幼小衔接

活动方案

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市顺德区乐从中心幼

儿园

佛山市顺德区乐从小学

幼儿园：姚梦婷、

李春连、陈淑棣

小学：冯玉红、徐

稷英、冯秀兰

幼儿园/

小学
城市 一等奖

6

劳动“童”行——幼小

衔接视域下项目式劳动

教育活动方案

大班下学期

及小学入学

适应期

佛山市顺德区容桂振华幼

儿园

佛山市顺德区容桂小学

幼儿园：董文珊、

叶呈兰、冯宝玉

小学：黄秋雪、陈

晶、马骋菁昀

幼儿园/

小学
城市 二等奖

— 12 —

序

号
方案名称 适用年级 申报单位 撰稿教师

方案来源

（幼儿园

/小学）

方案所属地

区类别（城市

/乡镇/农村）

奖项

7

以儿童自主管理时间为

核心的幼小作息衔接活

动

幼儿园大班

/小学一年

级

幼儿园：佛山市南海区机

关第二幼儿园

小学：佛山市南海区桂城

街道怡海小学

幼儿园：周结华、

何雪滢、利文斐

小学：何洁冰、龙

玉仪、何海晴

幼儿园/

小学
城市 二等奖

8

物品管理小达人——幼

小协同，提高生活自理

能力

幼儿园大班

/小学一年

级

幼儿园：佛山市南海区桂

城平洲中心幼儿园

小学：佛山市南海区桂城

街道平洲中心小学

幼儿园：黎绮华、

罗秋芳、唐映红

小学：黄凤友、卢

健群、朱潇琳

幼儿园/

小学
城市 二等奖

9 看见儿童的幼小衔接

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市顺德区北滘镇第二

幼儿园

佛山市顺德区北滘镇中心

小学

幼儿园：林妍、陈

素虹、李虹

小学：宋珊珊、吴

嘉敏、邹莉芳

幼儿园/

小学
城市 二等奖

— 13 —

序

号
方案名称 适用年级 申报单位 撰稿教师

方案来源

（幼儿园

/小学）

方案所属地

区类别（城市

/乡镇/农村）

奖项

10

微型小社会，今天我当

家---幼小衔接微社会

实践活动方案

幼儿园大班

/小学一年

级

广东顺德德胜学校小学部

佛山市顺德德胜幼儿园

幼儿园：胡娟、辛

井凤、张伟卿

小学：李凤、陈琳、

黄娜娜

幼儿园/

小学
城市 二等奖

11 我是时间小主人

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市禅城区金色里程幼

儿园

佛山市禅城区培立实验学

校

幼儿园：韩利平、

蒋玲玲、夏燕飞

小学：郭诗华

幼儿园/

小学
城市 二等奖

12 幼小生活联盟

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市禅城区加优幼儿园

佛山市禅城区玫瑰小学

幼儿园：邱琼晖、

何少梅、罗凯琪

小学：罗秋霞、王

瑞、徐嘉颖

幼儿园/

小学
城市 二等奖

— 14 —

序

号
方案名称 适用年级 申报单位 撰稿教师

方案来源

（幼儿园

/小学）

方案所属地

区类别（城市

/乡镇/农村）

奖项

13
双向奔赴“衔”有度，

花开有时“接”有方

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市顺德区陈村镇青云

路幼儿园

佛山市顺德区陈村镇中心

小学

幼儿园：王欢、何

林珊、杨凡

小学：吴燕辉、梁

洁英、梁柏婷

幼儿园/

小学
城市 二等奖

14
身心科学准备，自信快

乐衔接

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市顺德区大良街道顺

峰小学

佛山市顺德区大良街道文

安幼儿园

幼儿园：卢冰婷、

麦韵雄、朱燕娴

小学：张海霞、欧

阳靖烨、陈巧轩

幼儿园/

小学
城市 二等奖

15 你好，小学

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市禅城区同济幼儿园

佛山市同济小学

幼儿园：香泳瑜、

张碧娟 、区颖仪

小学：陈建平、庞

颖颖

幼儿园/

小学
城市 二等奖

— 15 —

序

号
方案名称 适用年级 申报单位 撰稿教师

方案来源

（幼儿园

/小学）

方案所属地

区类别（城市

/乡镇/农村）

奖项

16 时间规划，衔接有度

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市禅城区中心幼儿园

佛山市禅城区石湾第一小

学

幼儿园：杜钊烨、

周晓芸、刘柳珺

小学：胡荣玲、梁

鉴颖、刘美琪

幼儿园/

小学
城市 三等奖

17

幼小共阅 科学衔接—

—“我是阅读小达人”

幼小衔接活动方案

幼儿园大班

/小学一年

级

幼儿园：佛山市南海区狮

山小塘中心幼儿园

小学：佛山市南海区狮山

镇小塘中心小学

幼儿园：张秋英、

叶嘉琪、董艳香

小学：何绮婷、黎

顺启、欧秋铃

幼儿园/

小学
城市 三等奖

18
劳动“巧” 教育，幼小

“慧” 衔接

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市三水区云东海中心

幼儿园

佛山市三水区云东海学校

幼儿园：曾杏兰、

黎静红、何晓静

小学：温仕红、杨

丽珊 、易宝球

幼儿园/

小学
城市 三等奖

— 16 —

序

号
方案名称 适用年级 申报单位 撰稿教师

方案来源

（幼儿园

/小学）

方案所属地

区类别（城市

/乡镇/农村）

奖项

19
聚焦社会阅读融创课

程，促进幼小双向衔接

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市南海区九江曾秩和

纪念学校附属幼儿园

佛山市南海区九江镇儒林

第一小学

幼儿园：陈洪霏、

林清凤、张力雄

小学：梁建华、刘

玲、黄佩明

幼儿园/

小学
城市 三等奖

20
科学衔接幼小 携手共

护成长

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市顺德区伦教三洲幼

儿园

佛山市顺德区伦教三洲学

校

幼儿园：李孟娟

小学：黎波、郭艳

文

幼儿园/

小学
城市 三等奖

21
双向衔接，培养时间管

理小达人

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市高明区西江新城第

一幼儿园

佛山市高明区西江新城第

一小学

幼儿园：黎秋兰、

吴明容、郭美玲

小学：严燕梅、李

婉仪、吴翠雯

幼儿园/

小学
城市 三等奖

— 17 —

序

号
方案名称 适用年级 申报单位 撰稿教师

方案来源

（幼儿园

/小学）

方案所属地

区类别（城市

/乡镇/农村）

奖项

22
植根陶文化，共育陶乡

娃

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市禅城区石湾第一幼

儿园

佛山市禅城区石湾第一小

学

幼儿园：邝晓明、

郑雅、吴小碧

小学：刘美琪、梁

鉴颖、胡荣玲

幼儿园/

小学
城市 三等奖

23 课间十分钟

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市南海区丹灶镇醒华

幼儿园

佛山市南海区丹灶镇醒华

小学

幼儿园：邹秋金、

李杏、黄丽芬

小学：张笑真、原

青、郑诗绮

幼儿园/

小学
城市 三等奖

24 走进小学之旅

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市禅城区丽日豪庭幼

儿园

佛山市禅城区佛科实验小

学

幼儿园：李红施、

邓莹莹、韩登

小学：李权元、曾

利平、黄惠清

幼儿园/

小学
城市 三等奖

— 18 —

序

号
方案名称 适用年级 申报单位 撰稿教师

方案来源

（幼儿园

/小学）

方案所属地

区类别（城市

/乡镇/农村）

奖项

25 你好！小学

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市三水区西南街道中

心幼儿园

佛山市三水区西南街道中

心小学

幼儿园：罗巧仪、

梁穗萍、欧玲

小学：吴仪、卢韵

红、蔡惠娟

幼儿园/

小学
城市 三等奖

26
从生活到学习，我将成

为小学生

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市高明区梅沙幼儿园

有限公司

佛山市高明区第一中学实

验学校

幼儿园：陈宝玲、

潘文婷、彭词优

小学：胡蓉、叶银

河、谭翠文

幼儿园/

小学
城市 三等奖

27
幼小携手巧融合，无缝

对接助成长

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市顺德区龙江中心幼

儿园

佛山市顺德区龙江镇城区

中心小学

幼儿园：岑艳明、

李彩莲、孙英

小学：李秀妹、梁

秋达、梁韵杰

幼儿园/

小学
城市 三等奖

— 19 —

序

号
方案名称 适用年级 申报单位 撰稿教师

方案来源

（幼儿园

/小学）

方案所属地

区类别（城市

/乡镇/农村）

奖项

28
基于儿童视角下的入学

准备与适应

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市三水区招商越园幼

儿园

佛山市三水区西南街道凤

凰小学

幼儿园：李泳英、

宗嘉琪、黎如洁

小学：严韵 、古飞

霞 、钟敏

幼儿园/

小学
城市 三等奖

29 您好呀，小学！

幼儿园大班

/小学一年

级

佛山市南海区狮山松岗中

心幼儿园

佛山市南海区狮山镇松岗

中心小学

幼儿园：区惠联、

区惠彬、邓政芸

小学：关雪飞、梁

丹丹、余艺苑

幼儿园/

小学
城市 三等奖

— 20 —

附件 4

第二届佛山市幼儿园幼小衔接活动方案评选结果（乡镇组）

序

号
方案名称 适用年级 申报单位 撰稿教师

方案来源

（幼儿园/

小学）

方案所属地

区类别（城市

/乡镇/农村）

奖项

1
幼小双向奔赴，衔

接共促成长

幼儿园大班/

小学一年级

佛山市三水区白坭镇中

心幼儿园

佛山市三水区白坭镇第

二小学

幼儿园：冼萍芬、李泳

欣、黄洁丽

小学：李惠珊、苏菊妹、

梁玉琼

幼儿园/小

学
乡镇 一等奖

2

传承醒狮文化促幼

小艺术教学衔接实

践研究

幼儿园大班/

小学一年级

佛山市三水区白坭镇岗

头中心幼儿园

佛山市三水区白坭镇第

二小学

幼儿园：周雪芬、吴坚

华、杨丹

小学：黄漫淇、黄欣

幼儿园/小

学
乡镇 一等奖

— 21 —

序

号
方案名称 适用年级 申报单位 撰稿教师

方案来源

（幼儿园/

小学）

方案所属地

区类别（城市

/乡镇/农村）

奖项

3
时间，我“慧”管

理

幼儿园大班/

小学一年级

佛山市南海区西樵镇中

心幼儿园新田分园区

佛山市南海区西樵镇第

六小学

幼儿园：区利诗、黎爱

金、梁丽明

小学：潘锆瑜、萧楚颖、

温雅善

幼儿园/小

学
乡镇 二等奖

4 慧合作，乐衔接
幼儿园大班/

小学一年级

佛山市南海区西樵七星

幼儿园

佛山市南海区西樵镇大

桐堡小学

幼儿园：麦意弟、郭绮

华、冼杏仪

小学：李容、尹灼幸、

梁燕萍

幼儿园/小

学
乡镇 二等奖

5

幼小衔接背景下游

戏化劳动教育的实

践

幼儿园大班/

小学一年级

佛山市三水区南山镇中

心幼儿园

佛山市三水区南山六和

小学

幼儿园：杨雪仪 卢永

仪 邓建飞

小学：伍丽华 黎玉芬

黄雪莹

幼儿园/小

学
乡镇 二等奖

— 22 —

序

号
方案名称 适用年级 申报单位 撰稿教师

方案来源

（幼儿园/

小学）

方案所属地

区类别（城市

/乡镇/农村）

奖项

6 你好，红领巾！
幼儿园大班/

小学一年级

佛山市禅城区南庄镇溶

洲幼儿园

佛山市禅城区南庄镇溶

洲小学

幼儿园：罗焕枝、梁秀

珍、霍燕红

小学：霍楚琪、劳韵岚、

陈淑贞

幼儿园/小

学
乡镇 三等奖

7
初探小学˙快乐体

验

幼儿园大班/

小学一年级

佛山市禅城区南庄镇上

元幼儿园

佛山市禅城区南庄镇上

元小学

幼儿园：何杏梅、肖湘

群、黄雪云

小学：邓兜婵、王小兵、

黄树华

幼儿园/小

学
乡镇 三等奖

8 亲子入学适应课程
幼儿园大班/

小学一年级

佛山市禅城区南庄镇南

庄幼儿园

佛山市禅城区南庄小学

幼儿园：黄玲利、罗彩

凤、王肖平

小学：蒙秀桃、黄素婷、

罗颖萱

幼儿园/小

学
乡镇 三等奖

— 23 —

序

号
方案名称 适用年级 申报单位 撰稿教师

方案来源

（幼儿园/

小学）

方案所属地

区类别（城市

/乡镇/农村）

奖项

9
“幼小”携手，双

向衔接

幼儿园大班/

小学一年级

佛山市顺德区均安镇南

浦幼儿园

佛山市顺德区均安镇顺

峰小学

幼儿园： 欧阳彩明、

李婉珊、李翠慧

小学：钟淑怡、何嘉璇、

李楚君

幼儿园/小

学
乡镇 三等奖